
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU34 20/08/2020 
 

Codice A1907A 
D.D. 28 luglio 2020, n. 222 
Progetto Retrace (CUP J66D16000050007), cofinanziato dal Programma ''Interreg Europe''. 
Quietanza n. 24397 del 7 luglio 2020 di euro 10.898,55 da Politecnico di Torino, rimborso della 
quota FESR relativa al sesto progress report. Accertamento di euro 4.397,88 sul capitolo di 
entrata 28549/2020. Autorizzazione all'incasso sui capitoli di entrata 28548/2020 e 28549/2020 
del Bilancio finanziario gesti 
 

 

ATTO DD 222/A1907A/2020 DEL 28/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Progetto Retrace (CUP J66D16000050007), cofinanziato dal Programma “Interreg
Europe”. Quietanza n. 24397 del 7 luglio 2020 di € 10.898,55 da Politecnico di 
Torino, rimborso della quota FESR relativa al sesto progress report. Accertamento di
€ 4.397,88 sul capitolo di entrata 28549/2020. Autorizzazione all’incasso sui capitoli
di entrata 28548/2020 e 28549/2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
 

 
Premesso che: 
 la Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema Regionale, Settore Sistema 

Universitario, Diritto allo studio, Ricerca e Innovazione – partecipa in qualità di partner al 
progetto Retrace, cofinanziato dal programma Interreg Europe, che intende sostenere la 
diffusione del modello di economia circolare nell’ambito dei sistemi produttivi delle regioni 
partner; 

 il piano finanziario del progetto Retrace, a seguito di riprogrammazione avvenuta al termine della 
fase 1 di attuazione del progetto (31/03/2018), assegna alla Regione Piemonte 124.647,00 euro (a 
fronte di un importo iniziale pari a 135.348,00 euro); la copertura di tale finanziamento è 
garantita da risorse della Commissione Europea nell’ambito del Programma Interreg Europe 
(fondo FESR) per una quota pari all’85% (105.949,95 euro), e da risorse di cofinanziamento 
nazionale provenienti dal Fondo di rotazione l. 183/87, ai sensi della Delibera CIPE n. 10/2015, 
per la restante quota del 15% (18.697,05 euro); 

 ai fini dell’implementazione del progetto Retrace il programma Interreg Europe consente anche la 
valorizzazione del personale interno regionale incaricato, e riconosce, quali costi amministrativi 
di struttura, una quota pari al 15% del costo del personale rendicontato; pertanto, la funzionaria 
Tiziana Dell’Olmo (lettera prot. 38424/A1907A del 23/04/2018) è stata incaricata di gestire il 
progetto Retrace, e i relativi costi rendicontati nell’ambito dei progress report; 

 con DGR n. 4-3514 del 27 giugno 2016 sono stati istituiti appositi capitoli in Entrata e Spesa tra 
cui in Entrata i seguenti capitoli: 28548 “Trasferimento di fondi per l’attuazione del progetto 



Pag 2 di 4 

"Retrace", nell’ambito del Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) Quota 
comunitaria”; 21723 “Trasferimento di fondi per l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito 
del Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) Quota nazionale”; 28549 
“Trasferimento di fondi per l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito del Programma 
Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) – Entrate derivanti da rendicontazione dei costi di 
personale e di struttura – Quota comunitaria”; 21724 “Trasferimento di fondi per l’attuazione 
del progetto "Retrace", nell’ambito del Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) – 
Entrate derivanti da rendicontazione dei costi di personale e di struttura – Quota nazionale”. 

Nell’ambito del sesto Progress Report (corrispondente al periodo 01/04/2019 - 31/03/2020) sono 
state rendicontate spese per un importo pari a € 12.821,83, di cui € 10.898,55 quota FESR e € 
1.923,28 quota cofinanziamento nazionale, corrispondenti in parte a spese collegate ad accertamenti 
già registrati e in parte a costi di personale e di struttura, connessi alla gestione del sopra citato 
progetto europeo , non ancora collegati ad accertamenti. 
A seguito di esito positivo della verifica del Progress Report, il Programma Interreg Europe ha 
disposto l’erogazione, per il tramite del capofila di progetto (Politecnico di Torino), della quota di 
cofinanziamento europeo (fondo FESR). 
In data 8 luglio 2020 a mezzo posta elettronica la Ragioneria Centrale regionale ha comunicato alla 
Direzione Competitività del Sistema regionale il ricevimento della somma di € 10.898,55 (quietanza 
n. 24397 del 7 luglio 2020) da parte di Politecnico di Torino quale quota di cofinanziamento 
europeo spettante alla Regione Piemonte per le spese rendicontate nell’ambito del sesto Progress 
Report del progetto Retrace. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 accertare l’importo di € 4.397,88 sul capitolo di entrata 28549 “Trasferimento di fondi per 

l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito del Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 
1303/2013) – Entrate derivanti da rendicontazione dei costi di personale e di struttura – Quota 
comunitaria”, annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022. L’importo non è 
stato accertato con precedenti determinazioni; 

 autorizzare il Settore Ragioneria a incassare il medesimo importo sul predetto capitolo di entrata; 
 autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare il restante importo di € 6.500,67 sul capitolo 28548 

“Trasferimento di fondi per l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito del Programma 
Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) Quota comunitaria” a copertura dei seguenti 
accertamenti, a cui corrispondono correlati impegni e liquidazioni, già registrati con precedenti 
determinazioni: 

 € 2.107,29: accertamento 325/2019 (Determinazione n. 634 del 21/12/2018) 
 € 3.187,50: accertamento 1440/2019 (Determinazione n. 380 del 27/06/2019) 
 € 1.205,88: accertamento 1487/2019 (Determinazione n. 367 del 26/06/2019) 
Le suddette risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR n. 1-4046 
del 17/10/2016 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

 il D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 



Pag 3 di 4 

 la legge regionale n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 il D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione 
Piemonte"; 

 la D.G.R. n. 4 - 3514 del 27 giugno 2016 "Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018. 
iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione dei progetti P2L2, RETRACE e 
CLUSTERS3, nell'ambito del Programma Interreg Europe"; 

 la l.r. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

 la l.r. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 - 
Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio Finanzario 
Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, 
del D.lgs 118/2011 e s.m.i."; 

 
 
DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
 
Di prendere atto del versamento di € 10.898,55 (quietanza n. 24397 del 7 luglio 2020) da parte di 
Politecnico di Torino, capofila del progetto Retrace, quale quota di cofinanziamento europeo 
spettante alla Regione Piemonte per le spese rendicontate nell’ambito del sesto Progress Report del 
progetto Retrace (periodo 01/04/2019 - 31/03/2020). 
 
Di accertare l’importo di € 4.397,88 sul capitolo di entrata 28549 “Trasferimento di fondi per 
l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito del Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 
1303/2013) – Entrate derivanti da rendicontazione dei costi di personale e di struttura – Quota 
comunitaria”, annualità 2020 del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022. La suddetta quota è 
correlata a spese del personale regionale strutturato e spese generali connesse alla gestione del 
progetto europeo ed è senza movimento contabile in spesa. L’importo non è stato accertato con 
precedenti determinazioni. 
 
Di dare atto che i dati per la codifica della transazione elementare di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i 
sono i seguenti, così come riportati nell’Appendice “Elenco registrazioni contabili” allegata alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 
 
Transazione elementare capitolo di entrata 28549 
Conto finanziario: E.2.01.05.01.004 
Transazione economica UE: 1 -entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento di 
progetti comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti 
Ricorrente: 2 -entrate non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 1 -entrate della gestione ordinaria della Regione  



Pag 4 di 4 

 
Di autorizzare il Settore Ragioneria a incassare l’importo di € 4.397,88 sul capitolo di entrata 
28549, annualità 2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022. 
 
Di autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare il restante importo di € 6.500,67 sul capitolo di 
entrata 28548 “Trasferimento di fondi per l’attuazione del progetto "Retrace", nell’ambito del 
Programma Interreg Europe (Reg.UE n. 1303/2013) Quota comunitaria” del Bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022, a copertura dei seguenti accertamenti, a cui corrispondono correlati impegni 
e liquidazioni, già registrati con precedente determinazione: 
 
 € 2.107,29: accertamento 325/2019 (Determinazione n. 634 del 21/12/2018) 
 € 3.187,50: accertamento 1440/2019 (Determinazione n. 380 del 27/06/2019) 
 € 1.205,88: accertamento 1487/2019 (Determinazione n. 367 del 26/06/2019) 
 
Soggetto debitore n. 75969 – Politecnico di Torino 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, 
ricerca e innovazione) 
Firmato digitalmente da Giuliana Fenu 

 


